43 Quod id ipsum amplia etiam per plures annos cessatum fuisset in solutione: ex eo scilicet, quia pensio non fuit petita, vel, si petita fuit, non intervenit negatio: quia adhuc incipit spolium à die negationis: *Pegas de interdict. dict. cap. 5. dict. num. 444. cum Cald. dict. quest. 22.*

44 In quibus terminis competit spoliato Interdictum unde vi, sive actio vis novę intra annum, qui debet numerari à die denegatæ solutionis, ut proxime diximus, & tenent *Sous. de Maced. decis. 46. num. 2. § 14. Mend. 2. part. lib. 3. cap. 21. num. 157. Thom. Vas alleg. 75. num. 6. § 8. § alleg. 58. num. 6. Gabr. Pereyr. decis. 73. num. 4. vers. Quod. *Pegas ad Ord. lib. 2. tit. I. §. 2. num. fin. in fine.**

45 Sin vero spoliatus intra annum non agat actione vis novę: poterit extra annum, & usque ad triginta annos agere actione vis veteris: *ex dictis sup. num. 23.*

46 Prænotandum secundo, quod tertius successor, qui bona fide emit rem censui subjectam, & possidet per spatium decem annorum inter præsentes, vel viginti inter absentes præscribit obligationem census: *Balb. de præscript. 4. part. quartæ princip. quest. 6. num. 2. & quest. 8. num. 4. Pereyr. decis. 63. num. 5.* & ita intelligendi *Themud. 2. part. decis. 190. numer. 3. Pegas tom. 1. forens. pag. 141. col. 1. in princip.*

47 Dummodo talis tertius emisset ab alio, & non ab ipso censuario, qui primus rem censui obligavit, quia, si ab ipso emit, non præscribit tempore ordinario, quia mala fides authoris nocet successori, quanvis ignorantib: *Pereyr. dict. decis. 63. num. 6. Them. 2. part. dict. decis. 190. num. 2. Barbos. in l. Cum notissimi 7. in princip. num. 17. Cod. de præscriptionibus triginta, vel quadrag. annor.*

48 Unde, si tertius asserat possesse per longum tempus, & nunquam soluisse censum; quod quidem illi satis erit allegare, quin ad probationem arctetur, cum allegatio consistat in negativa; *Cancer. part. 1. var. cap. 15. num. 18.* utique sine dubio ostendit actionem principalem præscriptam: ex *D.D. citatis num. 46.*

49 His prænotatis (quanvis diffuse, quia materia quotidiana, faltem in nostro meridiano) insurgit notabile singulare in materia vis veteris, de quâ agimus; quia, si admittas, quod cum actione principali pro obtinendo censu fuit etiam præcripta actio possessoria vis veteris: argum. *L. Fin. Cod. de feud. patrimon. lib. 11. de quâ Barbos. in l. Sicut 3. n. 158. Cod. de præscription. 30. vel 40. annor. Quod sentire videtur Menoch. recuper. remed. 1. num. 89. ad fin.* Et non dissentire *Balb. de præscript. 4. part. quartæ princip. quæst. 14. num. 5. & quæst. 24. num. 5. Carleval de judic. tit. 3. disp. 4. num. 20.*

50 Utique admittes, quòd in terminis propositis, si tertius deneget solutionem, & per consequens spolium committat juxta superius tradita, si transfeat decem anni, sicut præscripsit actionem principalem, prescribet etiam actionem vis veteris tempore ordinario decem annorum: & erit singularis limitatio ad text. in *dict. l. Fin. Cod. unde vi*, de qua *suprà num. 23.*

51 Sin autem eligas actionem vis veteris, etiam in terminis propositis non præscribi minori spatio, quam triginta annorum, ex *dict. l. Fin. Cod. unde vi*, quanvis actio petitoria præscriberetur à tertio; quia scilicet sunt duo, & diversæ actiones, quæ indigent diversis præscriptionibus; juxta ea, quæ *Balb. de præscriptionib. 4. part. quartæ princip. quæst. 3. num. 2. & quæst. 4. numer. 3. & quæst. 5. num. 2. & quæst. 11. num. 2.*

52 Utique in his terminis invenies in vi veteri unum singulare, quia pote-

ris consequi per actionem vis veteris usque ad triginta annos eundem ipsum censem, quem vides à tertio præscriptum, & consequi non poteras per actionem principalem transactis decem annis.

DUBITAT. XLIII.

An in causa spolij novi admittatur replica, necne?

Ad Ord. lib. 3. tit. 48.

SUMMARIUM.

- 1 *In vi nova proceditur summariè; & num. 13.*
- 2 *Quoad replicam admittendam dantur sententiæ contrariæ.*
- 3 *Opiniones diversæ solent reddere dubium legis intellectum.*
- 4 *Doctor scribens perfunctoriè non est sequendus.*
- 5 *Veritas disputando elucescit.*
- 6 *Favor spoliati facit appellationem recipiendam.*
- 7 *Replica continet speciem defensionis.*
- 8 *Et dicitur pars libelli.*
- 9 *Et ideo videtur de necessitate iudicij.*
- 10 *Legislatores vigilissimi in subveniendis spoliatis.*
- 11 *Legislator noster, quando vult in causis summarīs procedendum sine replica, id ipsum solet exprimere.*
- 12 *Lex, quod non expressit, noluisse creditur.*
- 14 *In favorem spoliati dicitur introducenda cognitio summaria.*
- 15 *Quanvis secundario resultet interesse reipublicæ.*